ดังที่ เมคเคอร์ราส (อ้างใน Alec Robertson 1975 : 185) ได้กล่าวไว้ว่า "ดนตรีและวรรณคดีมีความเหมาะสมยิ่งที่จะเป็นเครื่องมืออันสำคัญในการเปลี่ยนสังคม เพราะเปรียบเสมือนอาวุธในการให้การศึกษา และสร้างเอกภาพของประชาชนในอันที่จะต่อสู้ข้าศึก"

นอกจากนั้นในปี ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) เหมา เจ๋อ ตง ได้ประกาศนโยบายด้านการปฏิบัติเพื่อการพัฒนาดนตรีขึ้นไว้ 4 แนวทาง ดังข้อความต่อไปนี้

1. กลับสู่บทเพลงพื้นเมืองดั้งเดิม
2. เสริมสร้างฝีมืออย่างดีเยี่ยม
3. บรรจุเรื่องทางการปกครองลงในการแสดงดนตรี
4. นำตะวันตกมาประสมประสานกับจีนเพื่อการพัฒนาอันยิ่งใหญ่

(Kou Huang Han 1980 : 11)